
VÁNOČNÍ SCÉNKA
podle evangelia sv. Lukáše

Autor Poč. rolí (m/ž/o) Poč. jednání Určeno pro: Styl Délka (cca) Poznámka Servis

? 8/1/2 3 děti próza ? min - RTF

OSOBY:

JOSEF

MARIA

VYPRAVĚČ

HOSPODSKÝ

ŠIMON

DAVID

JUDA

ANDĚL

1.KRÁL

2.KRÁL

3.KRÁL

1.SCÉNA

/ Betlém,Maria s Josefem přicházejí do Betléma a hledají nocleh. /

JOSEF: Pojď, Maria. Už tam brzy budeme. Najdeme si místečko a tam si odpočineš.

MARIA: Josefe, tam v dálce ty bílé domečky, to už je Betlém?

JOSEF: Ano,děkujme Bohu. Je to skutečně Betlém.Cesta byla dlouhá, ale Bůh nám
stále pomáhá.Maria, zeptáme se v hostinci na nocleh, souhlasíš?

MARIA: Ano, Josefe.

JOSEF: /Josef zaťuká na dveře hospody/ Dobrý den, pane hospodský. Máme za
sebou dlouhou cestu a moje žena je velmi unavená. Příteli, neměl bys pro nás třeba
tu nejmenší světničku?

HOSPODSKÝ: Je mi líto. Do Betléma přišlo mnoho lidí. Už není nikde volné místo.

JOSEF: Maria, kam půjdeme, začíná se stmívat?

/Maria mlčí,hospodský odchází a pak se zastaví./

HOSPODSKÝ: Počkejte, ještě je místo ve chlévě. Je tam čisto a teplo. Snad by vám
to stačilo.

/Hospodský vezme lucernu, vede je ke chlévu a ukazuje jim to./

https://web.archive.org/web/20190115173833/http://divadelnihry.sweb.cz/katalog/hry/va_vanocni_scenka.rtf


VYPRAVĚČ: Nastala noc, nad Betlémem svítí hvězdy. Jen pastýři na horách nešli
spát, protože hlídají svá stáda.

2.SCÉNA

/Pastýři v přítmí sedí kolem ohně. Je noc. /

ŠIMON: Dnes přišlo do Betléma hodně lidí, všimli jste si?

DAVID: Ano. Císař Augustus chce spočítat všechny lidi, co žijí v naší zemi. Jistě to
dělá proto, aby nám zvýšil daně.

JUDA: Pevně věřím, že nás má Bůh rád. Jistě nám pomůže, slíbil nám přece
Spasitele, který nás učiní šťastnými.

ŠIMON: Hmm, to je pravda.

/Ostatní souhlasí. Náhle se objeví anděl./

DAVID: Co je to za světlo ? Podívejte ! Tam na nebi !

ŠIMON: Taková oslnivá záře... !

DAVID: Co to může být?

JUDA: /zvolá/ Bože, ochraňuj nás !

/pastýři jsou plni strachu, kryjí si oči před světlem anděla/

ANDĚL: /Mluví povzbuzeně a radostně/ Nebojte se! Povím vám něco, z čeho budete
mít velikou radost. Dnes se nám narodil Spasitel. Ježíš Krtistus, na kterého jste tak
dlouho čekali. Stalo se to v Betlémě. Honem tam běžte.Najdete děťátko zabalené v
plenkách a položené do jeslí.

JUDA: /překvapeně/ To byl anděl !!

ŠIMON: /koktá/ a... a... a... a mluvil o narození Ježíše Krista! To je přece úžasné !

DAVID: Pojďme, půjdeme do Betléma, ať uvidíme, co se tam stalo.

JUDA: Pojďme,rychle !

/Pastýři rychle odcházejí/

3.SCÉNA

/Pastýři přicházejí k jesličkám, mluví tiše, aby děťátko neprobudili./

JUDA: /zaklepe a říká/ Pokoj tomuto domu! Anděl nám řekl, že se tu dnes narodil
Spasitel. A tak jsme přišli, abychom se poklonili.

JOSEF: Vítejte, jen pojďte dál!

JUDA: Milý Ježíši - náš Spasiteli. Jak je to velký svátek.

/Pastýři poklekají kolem jeslí, u kterých stojí Maria a takto se modlí:

DAVID: Nemůžeme ti nic dát, jsme chudí. Ale budeme na tebe stále myslet.

ŠIMON: Budeme tě mít stále rádi. Vždyť jsi přišel mezi nás, abychom byli šťastni.



/Pastýři vstávají a stojí kolem, přicházejí králové.Josef jim jde naproti a vede je k
jesličkám./

1.KRÁL: Přicházíme z daleké země na východě, abychom se poklonili narozenému
králi, který přináší štěstí všem lidem.

2.KRÁL: /ukazuje na oblohu a říká/ Přivedla nás sem hvězda. Zářila jasněji než ostatní
hvězdy. Svítila stále před námi.

3.KRÁL: Přinášíme našemu malému králi dary.

/Králové kladou své dary před jesličky a poklekávají./

1.KRÁL: Já přináším zlato, aby vám připomínalo, že láska je dražší než všechny
poklady světa.

2.KRÁL: Já nesu kadidlo, aby vám připomínalo, že vaše modlitba stoupá k nebi jako
kadidlo.

3.KRÁL: A já zase voňavou myrhu, myrha je trpělivost v trápení.

KONEC


